Протокол заседания № 1 Комитета по взаимодействию с регистраторами и депозитариями НКО
ЗАО НРД.

Дата проведения: «05» февраля 2014.
Форма проведения: очная.
Место проведения г. Москва, ул. Спартаковская, д. 12, оф. 1.7

Присутствовали:
Тарановский Юрий
Эдуардович

Генеральный директор ОАО «Реестр»            Председатель Комитета

Бархатова Рушания
Хайрулловна

Директор ЗАО "Новый регистратор"

Бурлакова Юлия
Игоревна

Заместитель генерального директора – директор Операционного
управления ЗАО «Статус»

Давыдова Юлия
Юрьевна

Начальник управления учета и контроля Депозитария АКБ
«РОСБАНК» (ОАО)

Долгополова Мария
Юрьевна

Руководитель направления ведения реестров и депозитарной
деятельности, ОАО «Специализированный депозитарий
«ИНФИНИТУМ»

Киреева Светлана
Анатольевна

Начальник Управления депозитарных операций и сопровождения
корпоративных действий ООО «Ренессанс Брокер»

Кривошеина Елена
Анатольевна

Заместитель начальника депозитарного управления Департамента
ценных бумаг ЗАО КБ «Ситибанк»

Макарова Елена
Витальевна

Заместитель начальника управления организации депозитарного
обслуживания Депозитария Внешэкономбанка

Переходова Надежда
Васильевна

Заместитель руководителя отдела ведения реестров ЗАО «Первый
Специализированный Депозитарий»

Потапов Кирилл
Вадимович

Заместитель начальника Отдела депозитарных операций ВТБ
Специализированный депозитарий

Тропанов Александр
Евгеньевич

Заместитель Генерального директора по юридическим вопросам
ЗАО «Профессиональный регистрационный центр»

Чернышева Ольга
Анатольевна

Начальник Депозитарного центра "Газпромбанк" (Открытое
акционерное общество)

Шталенкова Наталья
Юрьевна

Начальник отдела развития продуктов КБ «Дж.П. Морган Банк
Интернешнл»  (ООО)

 Отсутствовали:

Ечкало Алексей
Викторович

Начальник Управления «Депозитарий» АКБ Металлинвестбанк

Колосков Дмитрий
Валентинович

Заместитель генерального директора ЗАО «СР-ДРАГа»

Петров Константин
Сергеевич

Генеральный директор ЗАО ВТБ Регистратор

Протасенко Вадим
Анатольевич

Генеральный директор ЗАО «Компьютершер Регистратор»

Председательствующий на заседании:
Тарановский Ю.Э.

Секретарь заседания

Головкин Д.Н. (НКО ЗАО НРД)

Приглашены:

Железный И. В, (ОАО «Сбербанк России»)
Жинкин А.Ю. (НКО ЗАО НРД)
Липовских И.Б. (НКО ЗАО НРД)
Берневега С.А. (НКО ЗАО НРД)
Собранина Ю.С. (НКО ЗАО НРД)

Повестка заседания:
1. Выплата дивидендов. Обмен информацией и документами между регистраторами,

депозитариями, эмитентами при выплате доходов, а также в соответствии с требованиями ст. 52,

62 федерального закона «Об акционерных обществах».

2. Возврат номинальными держателями в реестр неопознанных ценных бумаг в соответствии с

требованиями положений, утверждённых приказами ФСФР России 12-78/пз-н и 13-65/пз-н

Кворум для принятия решения по вопросу повестки дня имелся.

Вопрос №1. Выплата дивидендов. Обмен информацией и документами между
регистраторами, депозитариями, эмитентами при выплате доходов, а также в соответствии с
требованиями ст. 52, 62 федерального закона «Об акционерных обществах».
Слушали: Берневегу С.А.
Выступили: Бархатова Р.Х., Давыдова Ю.Ю., Тарановский Ю.Э., Чернышова О.А., Жинкин А.Ю.

Предложения членов Комитета:
Предложить НКО ЗАО НРД разработать и предоставить для экспертного рассмотрения членами
Комитета форматы электронных сообщений для использования участниками рынка ценных бумаг
при передаче информации, необходимой для удержания налога и возврата денежных средств (при
необходимости).
Членам Комитета направить в НКО ЗАО НРД свои предложения (при наличии) по составу
передаваемой информации.

Вопрос, поставленный на голосование:
Рекомендовать НКО ЗАО НРД разработать форматы электронных сообщений для передачи в
электронном виде информации, необходимой для удержания налогов при перечислении
дивидендов и возврата денежных средств эмитентам.

Принятое решение:
Рекомендовать НКО ЗАО НРД разработать форматы электронных сообщений для передачи в
электронном виде информации, необходимой для удержания налогов при перечислении
дивидендов и возврата денежных средств эмитентам.

Итоги голосования: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято.
Вопрос №2. Возврат номинальными держателями в реестр неопознанных ценных бумаг в
соответствии с требованиями положений, утверждённых приказами ФСФР России 12-78/пз-н
и 13-65/пз-н

Слушали: Берневегу С.А.
Выступили: Бархатова Р.Х., Бурлакова Ю.И., Давыдова Ю.Ю., Тропанов А.Е.

Предложения членов Комитета:

При формировании номинальными держателями распоряжений регистраторам не указывать
дополнительную информацию, непосредственно не относящуюся к операции.

В качестве основания перевода ценных бумаг на счет неустановленных лиц указывать
реквизиты нормативного акта, в соответствии с которым осуществляется данная операция.

Рекомендовать НКО ЗАО НРД при возврате ценных бумаг осуществлять суммирование
переводимых ценных бумаг одного выпуска.

Подготовить информационное письмо депонентам НКО ЗАО НРД об особенностях заполнения
поручений при подаче поручений для возврата ценных бумаг.

Вопрос, поставленный на голосование:

Рекомендовать НКО ЗАО НРД при возврате ценных бумаг на счет неустановленных лиц:

 Не указывать в распоряжениях на перевод ценных бумаг информацию, не относящуюся к
данной операции;

 Указывать в основании перевода ценных бумаг реквизиты нормативного акта, в
соответствии с которым осуществляется данная операция;

 Осуществлять перевод неопознанных ценных бумаг суммарно в рамках выпуска ценных
бумаг.

Итоги голосования: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято.

07.02.2014

Председатель Комитета      Ю.Э. Тарановский

Секретарь        Д.Н. Головкин